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Mot en vanlig teaterhöst!

LEDARE

Allt gott 
JOHAN MANSFELDT
ordförande för STTF 
johan.mansfeldt@sttf.se

Det märks på de få mötesplatser som Monitor Road- 
show eller andra träffar under våren att det varit ett tag 
sedan det det gick att ses i verkligheten och så även på 
den mässa i Frankfurt, Proligt + Sound, vilken beskrivs 
lite ytterligare längre in i tidningen. Nu innan somma-
ren så väntas både BIBU i Helsingborg och Scenkonst- 
biennalen i Västerås, ska du dit? Sedan hoppas vi att 
vi ska få en lite mer vanlig teaterhöst då publiken kan 
komma åter till fulla salonger.

Föreningen bakom Proscen, STTF har haft årsmöte i 
maj. Mötet inleddes av ett fint studiebesök på Kultur-
huset SARA I Skellefteå som genomfördes digitalt med 
handkamera och reporter som visade runt på de olika 
scenerna och scenvind och möjlighet att reda ut nyfik-
na frågor. 

Efter årsmötet har vi nu en ny styrelse:

Johan Mansfeldt Ordförande  
Anna Wemmert Clausen Kassör
Anders Larsson Sekreterare
Benny Aver Vice ordförande
Erik Jeppsson Ledamot
Mats Lourenço Ledamot
Victoria Wallenberg Ledamot
Ulf Nielsen Ledamot

Torsten Nobling  Suppleant
Maja Ehliar  Suppleant

För mer information och kontaktuppgifter 
läs mer på hemsidan www.sttf.se

Välkommen tillbaka om du varit på avvägar några år! 
Avgiften är 450:- för ordinarie medlemmar och 150:- för 
studerande och pensionärer. Betala till Plusgiro 51288-9 
eller via föreningens swish 123-420 62 56

VIKTIGT! Ibland får vi bara medlemsavgift inbetalad utan 
avsändare! Skriv därför vem du är, så att vi vet vem som har 
betalat och din adress, så att tidningen kommer fram. 
Skriv också din mailadress så att du får eventutskicken. 
Skicka samtidigt ett mail med uppgifterna till medlem@sttf.se, 
så att vi kan föra in dina uppgifter i registret.

Det är aldrig för sent att bli medlem!

ÅTERVUNNETpå Göteborgsoperan

NR 1  2022

UTBILDNING  Nya möjligheter

Jag vill även fortsättningsvis slå ett slag för World Sta-
ge Design i Canada i sommar, 6-16 augusti och i miljö-
medvetenhetens tid så finns det även möjlighet att vara 
med digitalt utan flygresor och visum. wsd2021.ca TIP 
– tävlingen inom OISTAT som är tänkt att lyfta scentek-
niker inom scenkonst, event eller underhållningsindus-
trin som skapar lösningar, rena uppfinningar eller små 
genvägar för att få en bättre arbetsvardag kommer att 
presentera tävlande bidrag och vinnare samt tävlingen i 
teaterarkitektur förstås.

Vi har tyvärr nåtts av meddelandet av att en mångårig 
medarebetare, Kristofer Röhr, gått ur tiden, en minnes-
runa är nedtecknad inne i tidningen.

STTF jobbar med att långsiktigt erbjuda lämpliga semi-
narieaktiviteter och arrangerar ett flertal om året. Kan-
ske sitter du på något du skulle vilja dela med dig av el-
ler du kanske saknar ett seminarium eller en workshop 
inom ett specifikt ämne? Hör av dig så hjälps vi åt att 
arrangera något.
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STTF är svenska sektionen av OISTAT  
(International Organization of Scenographers, 
Theatre Architects and Technicians)

STTF
Svensk Teaterteknisk Förening
Bjuggvägen 7 - 74142 Knivsta

Postgiro 51288-9
eller via föreningens swish 
123-420 62 56

MEDLEMSKAP & PRENUMERATION:
Vanlig medlem: 450kr
Studerande/pensionär: 150kr
Företag: 1000kr upp till 9 anställda
2000 kr upp till 99 anställda
5000 kr över 100 anställda

MÄRK INBETALNINGSKORT
med fullständigt namn, adress och
email. Ange nytt medlemskap.

MEDLEMSFRÅGOR
Johan Mansfeldt
070 66 55 990
johan.mansfeldt@sttf.se

Den här tidningen, ProScen, är ett medlemsblad 
och ges ut med fyra nummer per år genom Svensk 
Teaterteknisk Förening, för alla yrkesgrupper 
inom teater, film och event. STTF är Svenskt 
OISTAT Center, en internationell organisation för 
scenografer, teaterarkitekter och teatertekniker. 

Proscen är Nordens största och enda branschtid-
ning för dig som arbetar inom scentekniska hant-
verk och design för scenkonst.

Tanken med Svensk Teaterteknisk Förening för 
drygt 40 år sedan var att skapa ett forum för ut-
byte av erfarenheter, tankar, idéer och kunskaper 
i en relativt överblickbar homogen bransch. Idag 
ser verkligheten annorlunda ut. Scenkonst sker 
idag på en rad olika områden som i offentlig miljö, 
på företagsevent och konsertscener. Festivaler har 
större scener och ibland större budget än många 
teatrar kan drömma om. ”Var med i föreningen 
som omfattar hela branschen!”

Handskar, väskor, lampor
verktyg, tillbehör

Dirty Rigger
Suprabeam

Rök • Specialeffekter

• Lättrök, Tungrök
• Haze, Cracker
• Rökvätska
• Aga Torris
• Co2-Jets
• Skum, Snö
• Bubblor, Vind, Fläktar
• Konfetti, Serpentiner
• Eldsflammor
• Flamskyddsmedel

Tejper • Folier

Scen- och dansmattor • Golvvinyl
Textilier • Projektionsdukar

Komplett sortiment för TV, teater,
event, mässor, nöjesproduktion m.m.
• Vävtejp, Gaffatejp
• Dubbelhäftande tejp
• Dansmattetejp
• Fluorescerande tejp
• Efterlysande tejp
• PVC-tejp, Chromakey tejp
• Flamskyddad tejp
• Tunneltejp, Säkerhetstejp
• Blackwrap, BlackTak
• Pal-Label Caseskyltar

Försäljning • Uthyrning • Konsultation

Tel. 08-442 56 50   www.primetime.se   info@primetime.se

Komplett sortiment för dans, teater, TV,
studios, event, mässor m.m.



SCANDLIGHT 2022
 SCANDINAVIAN LIGHTING DESIGN MEETING IN STOCKHOLM JUNE 7-9 2022

Mer info på:

WWW.SCANDLIGHT.NU
Kontakt: scandlight2022.gmail.com

SCANDLIGHT 2022
 SCANDINAVIAN LIGHTING DESIGN MEETING IN STOCKHOLM JUNE 7-9 2022

Mer info på:

WWW.SCANDLIGHT.NU
Kontakt: scandlight2022.gmail.com

V4 / exempel • TRIO NM
3 st Nilton Magic

3 st Batteri LED lampa
6 st Notklämmor

Vikt = 8,5 kg
Tom = 3,2 kg

V8 • 10 NSS
10 st Notställ 

Vikt = 17,7 kg
Tom = 3,9 kg

www.nilton.se • info@nilton.se • 0707-284040

NY VÄSKA • V4
Erbjuder en mängd 

variationer vid 
förvaring & transport

RVE visade en ny 
serie lampor på 
Prolight+Sound
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Bland nyheterna som visades på mäs-
san i Frankfurt, hade franska RVE en 
ny serie WW/CW teaterlampor, Twinled 
Tunable White. De är bestyckade med 
2 x 100 W LED och har ett CRI omkring 
97, beroende på vald färgtemperatur. 
Twinled Tunable White kommer att 
finnas som profil-strålkastare med 
zoom, 15/35 och 25/45, fresnel 14/82, 
samt PC 12/66.  

www.rvetec.com
www.hofmann.se
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NanoPix Cyc8
LDDE har vidareutvecklat sitt redan utmärkta 
asymmetriska fondljus, NanoPix Cyc, till en 
modell som de kallar NanoPix Cyc8. Där har 
man stoppat in inte mindre än 750 LEDs i 
8 färger för att uppnå i det närmaste oöver-
träffade möjligheter till färgblandning, och 
med en mycket jämn och mjuk distribution av 
ljuset. Justerbar färgtemperatur mellan 2700 
och 9000K. Total effekt är omkring 320W. 
Cyc8 kan köras i flera olika DMX-modes, från 
8 upp till 49 kanaler, och stöder RDM.

SpectraDim 104 Touch
LDDE har också tagit fram en 10 kanals 
LED-dimmer för Constant Voltage-LEDs. 
SpectraDim 104 Touch hanterar upp till 4 A 
per kanal och med 16 bitars upplösning. Den 
lilla dimmern kan matas med spänningar från 
12 till 48 V och har som namnet antyder en 
touchscreen för konfiguration av funktioner.

www.ldde.com
www.hofmann.se

Helhetsleverantör av scenmekanik, ljud, ljus och bild 
med lång erferenhet i branchen. 

Vi skräddarsyr lösningar efter dina behov!

LDDE visade nya produkter 
på Prolight+Sound

Prolight+Sound blev äntligen av efter ett par års uppehåll på grund av pandemin. Mässan var något 
mindre hektisk än brukligt men branschen andades en försiktig optimism och en hel del nyheter 
presenterades. österrikiska LDDE som bland annat tillverkar den mycket populära fotrampen 
FR1440, visade flera intressanta nya produkter på mässan. 
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Vi ses på grillfesten 13 juni! Välkomna! 

MAC Ultra Performance Portman P2 Hexaline GLP Impression FR10 Mistral-S

Kika in på www.stageeventlight.se/katalog 
Låt dig inspireras och se vad vi har aa erbjuda dig.

Your show - Our case

08-22 33 02
info@stageeventlight.se
www.stageeventlight.se

  Medlem i branchorganisaaonen:

Besök vår katalog! 

Som vi har väntat och hållit ut, men äntligen är det dags att slå 
upp portarna och välkomna er alla till årets grillfest hos oss på 
Stage & EventLight! 

MÅNDAGEN DEN 13 JUNI är ni alla varmt välkomna till detta årliga 
arrangemang hos oss på Stage & EventLight som är en tradition 
att inleda sommaren med. Kom och träffa kollegor och vänner 
från runt om i branschen, nätverka och skapa nya kontakter men 
framför allt ha trevligt tillsammans!  

ANMÄL DIG VIA 
www.stageeventlight.se/bbq 

Stage & EventLight AB
Vindkraftsvägen 8
135 70 Stockholm
08-22 33 02 
www.stageevent.se  

Vi ses den 13 juni! 
Vännerna på Stage & EventLight! 

FRÅN 16:00 är ni alla välkomna till våra 
lokaler på Vindkraftsvägen 8 i Skrubba 
Industriområde, Stockholm. Som vanligt 
bjuds det en härlig stämning, roliga 
aktiviteter, bar och vällagad god mat.

För dig som aldrig besökt oss tidigare 
– detta vill du bara inte missa!
Och till alla er som år efter år deltar, 
välkomna tillbaka! 
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Capture har precis släppt årets 
uppdatering av sin mjukvara
Version 2022 kommer med nya funktioner för förbätt-
rad detaljnivå av modellering, precision och anpass-
ning av ritningar och naturligtvis ännu mer levande 
visualisering.

DET NYA VERKTYGET för kabeldragning gör det möjligt 
att rita och beräkna kabelåtgång. Trosselementen har 
reviderats och blivit mer detaljerade och i vissa fall 
helt omgjorda. Biblioteket har separerats från installa-
tionspaketet och sköts inifrån programmet för enklare 
och snabbare uppdateringar. Ett nytt mätverktyg gör 

det möjligt att snabbt mäta avstånd, även mellan flera
punkter. Man kan även ladda in egna SVG-filer för 
strålkastarsymboler.

Visualiseringar har blivit mer levande tack var stöd för 
HDR-bildskärmar, bättre färghantering och ny rende-
ring av linser. Ett nytt koncept för hantering av kamera-
positioner förenklar kamerahanteringen både i Capture 
och över DMX. För de som jobbar med laser är möjlig-
heten att spela ILDA-filer direkt i Capture ett välkom-
met tillägg!

www.capture.se
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Modellbild prolog/scen1. 
FOTO: MATTIAS HÖK

Scenen och Captureskärmen visar samma sak: bandets entré. 
FOTO: OPERANS BELYSNINGSAVDELNING

FOTO: LENNART SJÖBERG
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CONTAINER
NÄR TEKNIKEN BLIR POETISK 

Jag ville gärna berätta något om 
tillblivelsen av en musikal som jag 
jobbat med, men hur beskriva ett 
så omfattande arbete … 

I den här artikeln fokuserar jag på 
en liten men ändå stor del: den 
rörliga scenografin, dess idé och 
förberedelse. Allt annat känns 
övermäktigt att återge i en artikel. 
Vi mötte flera stora utmaningar 
under arbetet, och att förbered-
elserna var så gedigna räddade i 
detta fall oss flera gånger om.

balett
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Scen 3 ”staden”

Containrarna som lägenheter, repetitionsbild

Starten av 2:a akten, repetitionsbild

5 Föreställningsbild, det vi kallar Ullevi 
FOTO: LENNART SJÖBERG
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NÄR VI VÅREN 2020 skapade det visuella konceptet till 
musikalen Kärlek skonar ingen fanns tidigt idén att 
utgå från containrar, som en bild av Göteborg eller 
Staden. Vi ville utmana oss själva och GöteborgsOpe-
ran genom att skapa en stor, ständigt föränderlig, sce-
nografi som skulle kunna förvandlas i många steg: en 
startbild; ”drömmarnas kaj”, (1) en sluten container-
mur nära publiken, en dörr som faller ut, ett rockband 
som väller fram, en vägg som snabbt glider ut (2) och 
därefter en container-balett som, helt koreograferat 
och till musik, i sju steg under två låtar istället bildar en 
stad med tre gavlar i röda färger mot publiken. (3) 

Nästa steg i visionen är containermagin då contain-
rarna återigen helt koreograferat och till musik först 
förflyttas och sen strippas, delvis genom flygningar, 
från sina täckande fronter för att bilda tre lägenheter 
i staden.  (4)

I slutet av första akten sker det sista stora bygget av 
en ny scenbild när den högra containern vrids till den 
dramatiska musiken då karaktären Fernando får tag 
på en pistol. Bilden som skapas kallar vi ”Ullevi”. Con-
tainrarna är nu röda stålskelett och helt strippade på 
alla väggar. Alla i staden ska på derby, vi har ”fotbolls-     
supportrar” på 2 våningar med stora flaggor och även 
en artist som hoppar ovanpå, mellan containrarna. (5)
Det sista man ser av dessa gigantiska containerskelett 
är när dom i början av andra akten sakta åker ut långt 
bak på scen, i dimman, som båtar på väg bort. (6)            
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Förberedelser 
Detta var en beskrivning av den konstnärliga visionen, nu 
till hur vi jobbade med förberedelserna.

Ok, vi har vår vision som presenteras dels med modell 
men också med filmer vi spelat in i modellen, till musik, 
där vi visar åkningarna och alla de olika rum och bilder vi 
vill skapa.

Operan gillar idén och för att kunna realisera visionen 
behövs självkörande vagnar av något slag. Upphandling 
inleds och strax innan jul 2020 står det klart att WIcre-
ations, som vidareutvecklar de automatiserade vagnarna 
och styrningen från tidigare Visual Act, vunnit upphand-
lingen och vi kan börja arbeta. 

Det råder en pandemi, alla resor är uteslutna och WI-
creations ligger i Belgien, men vi vill börja jobba med dem 
och förprogrammera allt via diverse olika kommunika-
tionsvägar, för att dels få klart ATT det går att göra så som 
vi tänkt, och för att spara dyrbar tid på scenen.

Vi har en film från vår modell, tydliga önskemål om rör-     
elsemönster och exakta placeringar och tankar om var i 
musiken.

Vi har en inspelning av musikalen gjord av upphovs-
personerna Victoria och Simon där Simon spelar gitarr 
och sjunger alla låtar och Victoria läser alla repliker. Hela 
musikalen får inte bli en minut längre än 2.25 och vi vill ha 
med MYCKET…

Med hjälp av ljudfilen kan vi börja sätta tider och taj-
ming på de åkningar containrarna ska göra. Projektets 
ljusprogrammerare Bernat Comellas kommer upp med 
en idé: vi kan programmera alla containerrörelser, i taj-
ming, i visualiseringsprogrammet Capture. Jag är för. Ing-
en aning hur det ska gå till men Bernat är säker. Och sen 
ska vi skapa film-filer av detta. Både framifrån i 3D miljön 
och som wire-frame platt uppifrån. Han programmerar 
på och i februari får vi själva konstruktionsritningarna 
från Hannes, operans konstruktör. In med dem i Cap-
ture och vi kan börja bygga upp scenerna. Containrarna 
programmeras in som DMX-adresser. Vi får tack och lov 
vara två personer i operans Capture-studio så vi kan börja 
jobba ihop. Att ha satt alla positioner och åkningarna där 
kommer dessutom vara till stor nytta senare när vi ska 
förprogrammera ljuset i samma studio. (7) (8)

LITE OM SJÄLVA CONTAINRARNA: de är totalt 3 moduler 
med varsin styrvagn i botten och de har 2 våningar. 2 av 
dem går att ställa ihop som ett pussel för att kunna bygga 
vår mur i starten. Prosceniet är satt på 16 meters bredd. 
Ett containermått standard är 6m brett så två av dem är 
alltså 6 m i basen och en 3m med en överdel som är 6m. En 
är 6m i basen och har en halv (3m) överdel.

Vagnarna som köps in kan så klart åka hur som helst, 
men vi önskar i första akten att det ska se ut som att con-
tainrarna bara kan köra rakt. Det vill säga rakt fram, bak, 
åt sidan samt rotera runt sin egen axel. Detta moment är 
extra svårt då de har olika bas. Framförallt den med 3m 
bas och 3m överhäng anses utgöra en säkerhetsrisk och 

7

Visualisering i Capture. Detta kallar vi 
torget. Trädet lite kantigt i 3D.

8

Capture igen, som wireframe kan WIcreations 
lätt se de exakta positionerna

10

Screenshot från filen gjord i DaVinci resolve med ljudfil, 
modellfoto och rörlig Capturefil. Allt på timeline

Skärmavbild av programmeringen från WIcreations

9
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får djupgående säkerhetsanalys av expertkonstruktör 
från Novoscen. Den förses med flera restriktioner och 
regler angående hastighet och belastning. Men eftersom 
vi vill skapa poesi utgör inte detta ett problem. Rörelserna 
är magiska när de har rätt hastighet. Rör de sig för snabbt 
faller magin. Inspirationen till själva rörelserna, rörelse-
mönstret och tempot kommer från hamnen. Göteborgs 
hamn är Sveriges största containerhamn och det är en fas-
cinerande balett när ett riktigt stort containerskepp lastas 
av; först med de gigantiska kranarna, otroligt snabbt går 
det över till en mindre som kan förflytta sig med contai-
nern till en ytterligare osv osv. 
Det är dags att återvända till Capture-studion. Under 
flera dagar programmerar Bernat och till slut screen-
filmar vi alltihop och jag försöker också beskriva med ord 
hur det ska se ut och antal sekunder saker ska ta. 

En överföring av allt material skickas till Belgien och det 
är dags för WiCreations att börja programmera vagnarna, 
åtminstone virtuellt. Vi får över Teams en genomgång av 
hur deras program och programmering ser ut och fung-
erar och vad som är enkelt att ändra i ett sent skede och 
vad vi vinner mest på att göra nu i ett tidigt skede. Timing 
går lätt att ändra, och vi får maxhastigheter att förhålla oss 
till. Vi lär oss att momenten går snabbare när de sätts ihop 
i en sekvens, då ställer sig hjulen rätt inför nästa rörelse 
och vi slipper fula stopp. (9)

När vi efter några vändor sett att all programmering 
överensstämmer med våra önskemål, att allt det vi vill 
faktiskt går att göra med lite trixande och att rörelse-
mönster och tajming ser bra ut i programmeringsmiljön 
lägger dom in det och gör testkörningar på plats i Belgien 
som vi får se. På teams såklart.

Våra filmer från Capture får ytterligare ett använd-
ningsområde då vi parallellt jobbar med ett ljud- och bild-
spår i det konstnärliga teamet. (10) Detta för att regissör, 
koreograf och videodesign ska kunna se den planerade 
tajmingen. Detta blir stor hjälp när vi jobbar ihop och de-
taljplanerar hela föreställningen och repetitionsarbetet. 
Vi inser att det kommer att bli väldigt utmanande på rep-
sal, men väl på scen så kommer alla redan vara förbered-
da och veta rörelserna om containrarnas programmering   
redan är på plats. 

Åter till bild- och ljudfilen: bildmanuset skapas av vår 
eminente praktikant från YRGO, Mattias Hök. Han har 
inte bara fotograferat utan även byggt stora delar av mo-
dellen vi använder för förberedelserna. Första modellen, 
med rätt färger osv, bor ju på verkstäderna sedan flera må-
nader så vi behövde bygga en till.

Vi arbetar och fotograferar väldigt noggrant i modell 
alla förändringar, förflyttningar och positioner, inte bara 
containrarnas utan artister, cyklar, entréer, klättringar 
in i containrar osv, och vi noterar i manus. Med hjälp av 
ljudfilen kan vi tajma till musiken, i väntan på klaverut-
drag/noter. Allt läggs ihop i en DaVinci fil som vi tittar på 
tillsammans och även projektionsbilder kan läggas in då 
vi fotat modellen med greenscreen.

När vi närmar oss sommaren har jag gjort klart ett utför-
ligt dokument till operans tekniker, inspicient och biträ-
dande regissörer så att de vet allt vi tänkt, alla förflyttning-
ar, flygningar, tricks samt hur de ser ut och vad de betyder 
i berättelsen. Det är text, modellfoto och planritning för 
varje scen, totalt 95 sidor. I juni levereras vagnarna änt-
ligen och sista arbetsdagen innan midsommar testkör vi 
alla åkningarna. Allt fungerar och vi kan ta semester och 
ladda för den riktiga utmaningen men vi är väl förberedda 
inför repstart. (11)

I slutet av juli startade repetitionerna, nu med alla noter 
klara, alla peppade att äntligen förvekliga år av förbere-
delser och visionerande. Det är mycket folk på scen och 
säkerheten är ju superviktig. Det är inga små moduler som 
åker runt på scenen och i början går en tekniker hela tiden 
mellan containern och artisterna av säkerhetsskäl. Alla 
har också fått sitt i salongen och sett alla åkningarna för 
att bättre förstå rörelserna. (12)   

Förberedelser, bygge, montage av led-lister,
inmätning. Allt på samma gång.12

En liten bit av 
repsalsgolvet.11
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Karnevalen repetitionsbild13

14 Sista förberedelserna, 
containrarna står
uppställda i startposition 
inför genrep backstage

Testkörning pågår
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Lönar sig då sådana minutiösa förberedelser? 
Fördelarna var att alla visste vart vi skulle, när 
och varför. Jag är själv övertygad om att vi fått 
mycket mer problem under den dyrbara ganska 
tajta scentiden det blir på en repertoarscen om 
vi inte varit så förberedda. Och då riskerat att 
inte uppnå vår konstnärliga vision. Nu genom-
förde vi allt vi planerat. Förutom containrarna 
och det jag berättat om här innehåller Kärlek 
skonar ingen även en bygg-grop, ett stort träd, 
en bro, en roterande kub kallad fiskburken, en 
karneval med glitterridåer och flera hundra 
kostymer som ju också alla var och en krävde 
minutiösa förberedelser, tester och tillverk-
ning. (13)

Visst, vi gjorde en del förändringar men det 
var mycket lätt när vi väl förstod och kunde 
systemet. Allt mycket väl övervakat av operatö-
rerna och scenmästare Stina Windmark Vest-
lund. Som extra resurs fanns också Jalle Erson 
Wester som tidigare arbetat med Visual Acts 
vagnar och styrning. Batterierna kom aldrig, 
detta får skyllas på pandemin och mellan gen-
rep och premiär skapades nödrutiner eftersom 
en av containrarna ofta slirade på ett ställe. Och 
i julhelgen gjorde vi om en åkning efter en inci-
dent under en blackout. Trots det skulle jag inte 
tveka att göra om det igen. Förberedelserna ut-
gjorde basen för att kunna komma så långt som 
vi gjorde i att skapa containerpoesi och använda 
tekniken till max. 

Så mycket teknik, så vackert resultat, så stor 
och viktig och poetisk del av föreställningen. 
(14)  

FAKTA

KÄRLEK SKONAR INGEN, musikal byggd 
på Håkan Hellströms låtar. Av Victoria 
Brattström, Simon Ljungman, Håkan 
Hellström och Mirja Unge. 

SCENOGRAFI: Karin Dahlström 

KOSTYM: Bente Rolandsdotter 

LJUSDESIGN: Anna Wemmert

PREMIÄR på GöteborgsOperan 9 oktober 
2021, 85 föreställningar t.om. 8 maj 2022. 

Satsningen var tänkt att ingå i stadens 
400-årsjubileum, men pga Covid-19 sköts 
firandet fram till 2023 …

Körs av 8 scentekniker inkl scenmästare, 
takoperatör och maskinoperatör, 4 ljudtek-
niker, 3 ljustekniker inkl ljusbordsoperatör, 
2 följe, 1 inspicient, 1 rekvisitör, 4 maskörer, 
5 påklädare och 1 biträdande regissör. 

MEDVERKANDE: 13 solister, 17 ensemble, 
7 personer i bandet samt GöteborgsOperans 
kör och orkester.

PROGRAM SOM NÄMNTS I ARTIKELN: 

Capture visualiseringsprogram 

ETC Eos ljusprogrammering 

Hippotizer videoprogrammering 

DaVinci Resolve i vårt fall använt för 
bildmanus och musik-timeline.

CONTAINER-MÅTT: B 6m D 2.40m H 2.60m

För fullständig lista av medverkande, upp-
hovspersoner, tillverkning och produktion: 
www.opera.se

TEXT & FOTO 
ANNA WEMMERT CLAUSEN

ljusdesigner
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Från SLFs årsmöte till 
3D scanning av teaterlokaler

Svenska Ljussättareföreningen (SLF) är sedan några år en samarbetsförening till STTF. 
SLFs ordförande Anders Larsson informerar här om vad som har hänt i föreningen.

Den här gången blir det endast en 
kort betraktelse över vad som har 
hänt sedan årsskiftet i föreningen. 

I slutet på mars hölls föreningens års-
möte som denna gång inleddes med 
ett besök på ArkDes och utställning-
en över arkitekten Sigurd Lewerentz. 
Utöver att Sigurd gjorde flera mycket 
fina utformningar av kyrkor och be-
gravningsplatser (besök gärna Björk-
hagens kyrka i Stockholm för att se 
ett av hans mest betydelsefulla verk) 
så utformade han även Malmö Opera.

Flera medlemmar anslöt och vi fick 
i det sammanhanget även introduk-
tion till ljusarbetet i utställningen 
som styrelsemedlemmen Nicklas 
Glahns hade arbetat med.

Efter rundvandringen på ArkDes-  
utställningen vidtog föreningens års-
möte på eftermiddagen. Sedvanliga 
punkter avhandlades där års- och 

ekonomisk berättelse lästes upp och 
lades till handlingarna. Efter att revi-
sionsberättelsen hade lästs upp gavs 
den avgående styrelsen ansvarsfrihet 
för det gångna året.

Några styrelsemedlemmar hade av-
böjt omval och Anders Larsson pas-
sade på att avtacka bl a Sofie Linde 
och Niklas Fisher för det arbete de 
hade bidragit med under verksam-
hetsåret. När den nya styrelsen val-
des kompletterades den med Nina 
Mylly och Conny Åhs vilka hälsades 
välkomna till styrelsen.

Sedan årsmötet har SLF, STTF och 
projektet Canon haft ett gemensamt 
möte. Detta hölls på arkitektkontoret 
AIX där Peder Lindbom berättade 
om ”3D scanning – introduktion till 
metoder att skapa digitala tvillingar”.

Utöver att ett stort antal medlemmar 
hade mött upp så anslöt även cirka 

30 studenter och ett tiotal lärare från 
Europa, vilka alla ingår i undersök-
ningsprojektet ”Canon”, för att bidra 
med en presentation av ett digitalise-
ringsarbete kring Sabbatinis bok om 
teaterbyggnader.

3D SCANNING har på senare tid blivit 
ett viktigt verktyg för att dokumen-
tera existerande byggnader. Många 
gånger saknas korrekta ritningsun-
derlag. Genom scanning kan ett moln 
av punkter ihop med panoramabilder 
skapa en tillförlitlig dokumentation 
av scenrum och andra utrymmen. 
Detta kan sedan användas av sceno-
grafer, arkitekter och andra som be-
höver information om teatern. På ett 
mycket effektivt sätt dokumenteras 
rum och kan sedan ligga till grund för 
2D och 3D CAD/BIM. 

Sedan ett antal år arbetar AIX med 
3D scanning som ett viktigt verktyg 
för att snabbt skapa tillförlitliga rit-
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• Alltid aktuellt

Tel. 08-442 56 50  www.primetime.se   info@primetime.se

• Vävtejp / Gaffa
• Dubbelhäftande tejp
• PVC-tejp
• Dansmattetejp
• Golvmarkeringstejp
• Skarvtejp / Packtejp
• Papperstejp
• Säkerhetstejp
• Dekortejp / Folier
• Märktejp
• Case-labels / Etiketter
• Ljussättningsfolie
• Tejptillbehör
Distributör:

Vi har tejp till i stort sett allt - 
saknas något så säg bara till.

ningsunderlag i samband med om och 
tillbyggnader vilket Peder Lindbom gav 
en mycket fin inblick i. SLF vill tacka 
Peder för den mycket intressanta pre-
sentationen han gav till såväl SLFs som 
STTFs medlemmar.

Den 7-9 juni kommer SLF att genom-
föra Scandlight. Vi vet att det kommer 
ett stort antal både svenska och inter-
nationella deltagare och kommer att 
rapportera om denna konferens i nästa 
nummer av ProScen.

Endast två dagar efter Scandligt med-
verkar SLF i ett seminarium på Scen-
konstbiennalen i Västerås. Väl mött på 
dessa två stora evenemang!

Med detta avslutar vi för denna gång. 
Har ni tips eller förslag på vad som bor-
de behandlas i detta sammanhang är ni 
välkomna med era synpunkter till; 
anders.larsson@uniarts.se  

ANDERS LARSSON
 



TEXT & FOTO
ANDERS LARSSON
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PROSCEN UTBILDNING

Det teknikhistoriska 
projektet Canon 
BESÖKTE STOCKHOLM

Anders Larsson sitter i STTFs 
styrelse som utbildningsansvarig. 
Han har arbetat med utbildningsfrågor 
och undervisat sedan 1989, först på 
Dramatiska Institutet och nu på dess 
efterföljare Stockholms konstnärliga 
högskola – SKH. Han tar löpande upp 
olika utbildningsfrågor i ProScen.

Som en uppstart 
på arbetet hade alla med-
verkande bidragit med var 

sitt vykort med en historisk 
betydelsefull händelse från 

tidsperioden 1764-1792 
(den tid under vilken Drott-
ningholmsteatern var i bruk 

under Gustav III:s tid). Dessa 
kort placerades ut på en på 

golvet uppritad Europakarta.



även påbörjat ett stort förnyelsear- 
bete kring scen- och ljusteknik och 
metoder som är mycket intressant att 
ta del av.

Utöver detta höll Canon-gruppen på 
kvällen den 11/5 ett möte med yrkes-
verksamma då det gavs en introduk-
tion till hur arkitekter idag använder 
digitala verktyg i hela arbetsproces-
sen vare sig det handlar om kulturhis-
toriska teatermiljöer eller nybyggna-
tion av moderna teatrar. Utöver detta 
redogjorde Canon-projektet även för 
det undersökande arbete som hade 
genomförts under tiden i Stockholm.

Läs mer om hela projektet på: 
https://www.canon-timeline.eu/ 

Detta var allt för denna gång. Har ni 
tips eller förslag på vad som borde 
behandlas i detta sammanhang är ni 
välkomna med era synpunkter till; 
anders.larsson@uniarts.se  

Canon-mötet hölls på 
Stockholms konstnärliga högskola. Här är hela gruppen på 45 
deltagare samlade för ett gruppfoto under den avslutande arbetsdagen.
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Mellan den 7 och 13 maj kom cirka 
30 studenter och omkring 10 lärare                
till Stockholm för att delta i ett 
möte kopplat till Eramus+ projektet 
”Canon – Technical Theatre History” 
vilket löper under åren 2020-2022.

Ursprungligen var detta möte först 
planerat att hållas redan i maj 2020 
i anslutning till LLB-mässan, men 
sedan kom …. – ja ni vet vad, och allt 
ställdes in och flyttades fram, först 
ett år och sedan ytterligare ett och 
nu är projektet helt plötsligt inne på 
projektets sista år och äntligen fick 
hela studentgruppen i alla fall kom-
ma till Stockholm.

De länder som deltar och som studen-
terna kommer ifrån är utöver Sverige: 
Belgien, Tyskland, England, Spanien 
och Italien. Studenterna går på föl-
jande kandidatutbildningar på sina 
respektive skolor: Arkitektur (Barce-
lona), Scenografi (Madrid och Rom), 
Scen-, ljus- och teaterteknik (Bryssel 
och London) samt Produktionstek-
nisk samordning (Stockholm).

Under sin vistelse i Stockholm ar-
betade alla studenter med några un-
dersökande uppgifter under förmid-
dagarna på Stockholms konstnärliga 
högskola och därefter på eftermid-
dagarna besökte de teatrar, museer 
samt platser av kulturhistoriskt eller 
arkitektoniskt särskilt värde. 

Ett starkt skäl för att mötet hölls här 
i Stockholm var att vi har såväl Drott-
ningholmsteatern som Confidensen 
här. Men utöver detta har våra stora 
teaterhus som Operan och Dramaten 

Projektledaren 
Chris van Goet-
hem hälsade 
samtliga lärare 
och studenter i 
Canon-projektet 
välkomna till 
SKH i Stockholm 
för den första 
gemensamma 
arbetsveckan 
tillsammans.

Hela Canon-gruppen blev inbjudna 
till Kungliga Operan där personalen 

på ljusavdelningen berättade om sitt 
arbete med visualiseringsarbetet 
inför det egentliga ljussättnings- 

arbetet på scenen. Här hälsar Martin 
Säfström hela gruppen välkommen i 

Operans guldfoajé.
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Hej Martin! 

Vi hörde att du bytt jobb och öppnat nytt kontor, vart då?
Interlite AB som finns i Uddevalla har öppnat eget Stockholms-
kontor och produktvisnings rum, Södermalm Kvarngatan 2. Mitt 
emellan Mariatorget och Slussen. Ja, jag fick ett erbjudande av 
Interlite Niclas Arvidsson som var klockrent för mig. Niclas vil-
le sätta Interlite på kartan I Stockholm och han var övertygad att 
jag var rätt man på platsen. Jag har varit på kundsidan i många år 
och jag tyckte att det var väldigt kul och spännande att byta sida i 
branschen. Nu är jag leverantör. Många av mina kunder är mina 
gamla kolleger. Kändes väldigt rätt.

Berätta mer – Vad gör du på Interlite?
Jag ska utveckla Interlite, hitta nya marknader och ta hand om 
våra kunder, gamla som nya. Jag har även tagit över personal-   
ansvaret. Niclas visste att jag jobbat många år som personalchef 
och att det har varit framgångsrikt. Så varför inte fortsätta med 
det. Jag ska avlasta Niclas och också jobba nära med honom med 
Interlite och ta företaget upp på nästa nivå.

Våra kunder kan alltid komma till oss i Stockholm om man vill 
klämma och känna på nyheter eller diskutera bästa lösningen för 
ett projekt eller bara umgås och dricka finkaffe.

Vad har du för förväntningar på det här jobbet?
Jag vet att detta jobb kommer stimulera och ge mig mycket sam-
tidigt som att jag känner mig väldigt på gång och älskar varje ar-
betsdag. Ens arbetsdag är vad du gör den till, skapa, göra skillnad 
och ha kul.  

Vem inspirerar dig och varför? 
Jag blir väldigt inspirerad av dom kreativa och fantastiska ljus-
sättarna som jag har i mitt umgänge. Så roligt och inspirerande 
att få höra vad man använder av det jag levererar och hur. Lika-
dant dom fantastiska installationsföretagen, deras kreativitet 
och enorma kunnande. Våra fina teatrar och kulturhusen i lan-
det. De är fantastiska på att undersöka produkter och dela sina 
erfarenheter med oss. Jag tycker att det är väldigt intressant, att 
alltid lyssna och lära.

Tack för pratstunden.
Tack.

Ps. Martin  når du enklast på följande mail  ms@interlite.se 

NYTT JOBB – INTERVJU
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Så blev det då 
äntligen mässa igen!
Efter att i över två års tid varit förhin-
drad att möta omvärlden på nära håll 
tog jag mig en tur till Frankfurt och 
Prolight + Sound. Och även om man 
på vissa ställen glatt fick ta på sig ett 
munskydd, så var det oerhört skönt 
att kliva in på mässan och få känna på 
hur nästan normalt allt blivit!

Årets mässa ska ha besökts av knap-
pa 20 000 besökare. Vilket ska jämfö-
ras med 2019, då man uppgav 56 000. 
Men då var också Musikmesse, med 
musikinstrument, förstärkare o dyl, 
struken i år.

Två hallar, i princip, var igång. Och 
det kändes som en helt lagom nivå på 
besökarantalet. Ingen trängsel, det 
gick att komma i kontakt med folk i 
montrarna även om man inte bokat 
in möten, och inga köer för att ”kläm-
ma” på prylarna.

Och flertalet utställare jag pratade 
med var också väldigt nöjda med ut-
fallet. Så det var uppenbarligen ”rätt” 
besökare som dök upp i alla fall.

ÅRETS NYHET var området kallat          
Performance + Production Hub, med
inriktning mot DJ-branschen och 

hemmastudios. Och med tanke på 
hur många olika hemmastudiogrup-
per som finns på nätet så kanske 
denna avdelning på sikt har utsikter 
att locka större mängder publik, nu 
kändes det lite som några extra steg 
för mig men inte många steg alls för 
mänskligheten. Eller så var det bara 
inte min kopp te.

Nåväl, min första dag i Frank-
furt gick åt till att bevista ett Meyer 
Sound-evenemang. Man hade bjudit 
in till demo och presentation av sitt 
Constellation-system och sitt Space-  

map Go på The kING Culture and 
Congress Hall i Ingelheim, några mil 
från Frankfurt.

Första delen av dagen ägnades åt 
Constellation och som efterklangsys-
tem är det inte mycket att anmärka 
på. Med omväxlande en stråkkvar-
tett och en ensam trumpetare lät det 
alldeles utmärkt. I ett i grunden gan-
ska kraftigt dämpat rum skapade ef-
terklangssystemet mycket fin efter- 
klang, både med längre och kortare 
efterklangstider. Ett gott betyg som 
ytterligare befästes av musikerna,  
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som höll salen som en av de bästa  de 
brukade spela i. Som Voice-lift-sys-
tem fungerade det, man hörde före-
läsaren och man hörde skillnaden när 
systemet var avstängt. Men – vilket vi 
fick uppleva senare på dagen – med fö-
reläsare som har för dålig output blir 
det inget bra. Vilket var fallet under 
presentationen av Space-map Go. Så 
det är ingen universallösning, ibland 
blir det bättre med headset-mick och 
ett dedikerat PA. Detta är ju Meyer 
Sounds Immersive Sound-mjukvara 
som går att installera i Galaxy-pro-
cessorn.  Den här processorn är det 
många som redan har till sitt Mey-
er-system och det gör det väldigt en-
kelt att köra Immersive-mixar bara 
man installerar mjukvaran.

DAG TVÅ var det dags för själva mäss-
san och den ägnades åt att gå omkring 
och prata med sådana man inte träffat 
på flera år, och att skapa mig en över-
blick över mässan. En hel del kollegor 
från branschens alla hörn hade också 
bestämt sig för att inleda sitt ”post-
Corona”-liv, så lika många träffade 
jag i gångarna som i montrarna.

Tidigare år har ju även ljudsidan  
varit bra representerad här i Frank-
furt, men i år verkar det ha blivit en 
tydlig uppdelning där de stora ljudfö-
retagen åkte till ISE i Barcelona med-
an ljusföretagen hamnade i Frank-
furt. Lite synd förstås, att ingen mässa 
blir riktigt heltäckande, på ISE är det 
ju t ex inte så mycket scenteknik. 

Ägnade mig sålunda mer åt ljuset. 
Och ska man prata om trender så är 
det väl att det kommer mycket nya 
armaturer, både rörliga och fasta. 
Numera kör de flesta tillverkarna 
med rätt stor ”underdrift”, dvs man 
tar inte ut all effekt från dioderna 
i form av ljus. Fördelarna är längre 
livslängd samt, i bästa fall, lägre ljud-
nivå från fläktarna. Fläktljudet är för 
övrigt något som många av de större 
tillverkarna börjar hantera seriöst, 
med vettiga mätningar och trevligare
siffror. Dock fanns även exempel på 

motsatsen, där någon hänvisade till 
att det aldrig varit ett problem, så 
därför fanns ingen anledning att ens 
mäta och någon annan hävdade att 
de aldrig fått frågan tidigare. Kanske 
är det så, men då har man nog inte 
tänkt att använda sina armaturer till-
sammans med ett elektroniskt efter- 
klangsystem med en massa mickar i 
taket.

TILL SLUT kom jag då till Pro sound- 
hallen. Tror att de enda av de större 
ljudföretagen som var represente-
rade var Meyer Sound och L’acous-
tics, så den svängen gick ganska fort. 
Trender vad gäller ljud är väl – som 
väntat – ökad digitalisering, med de 
olika digitala distributionsprotokol-
len. AV över IP kommer också mer 
och mer. 

Det bästa på mässan då?
Tveklöst vad som också var den störs-
ta montern. Nämligen VCA, Vintage 
Concert Audio.

En helt fantastisk samling PA-an-
läggningar, från 50-tal och framåt, 
där den nyaste riggen var en V-DOSC. 
Jag talade med Wolfgang “SCHAB-
BACH” Neumann, president och 
grundare för VCA, en mycket trevlig 
och energisk man som, tillsammans 
med tre andra gamla PA-rävar, stod 
för huvuddelen av samlingen. Avsik-
ten är att de ska starta ett permanent 
museum någonstans i Tyskland, men 
detta kräver naturligtvis en del finan-
siering.

Wolfgang började själv sin bana 
under det tidiga 70-talet, när han 
startade ett band med grannpojken. 
Grannen var själv musiker så grab-
barna fick ett Dynacord-PA med ett 
par hembyggda lådor. Och som Wolf-
gang beskriver det, så funkade det ett 
antal år, tills han kom på att han var 
betydligt bättre som ljudtekniker än 
som gitarrist. Och då var det slut på 
gitarrspelandet! Istället startade en 
karriär som gett Wolfgang möjlighet 
att tillhandahålla ljudanläggningar 
till allt från ”Rockpalatz” (Som ju 
sändes på SVT back in the days), Len-
ny Kravitz, Springsteen, Phil Collins 
och påven Fransiscus.
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2020 sålde Wolfgang firman till sina 
anställda och pensionerade sig, så 
samlandet har fått mer utrymme. Det 
mesta i samlingen är skänkta grejer, 
eller köpta för symboliska summor. 
En del är sådant som en gång funnits 
på firman, sålts och köpts tillbaka, en 
del är ”sådant man inte kunnat mot-
stå” med tanke på deras historia, t ex 
Dire Straits gamla Midas-bord som 
just nu ligger på operationsbordet för 
renovering. Målsättningen är att så 
mycket som möjligt ska vara i funge-
rande skick, så det pågår ett ständigt 
reparationsarbete, men idag funge-
rar ca 90%.

Det är verkligen underbart att gå om-
kring bland alla dessa mixerbord, hög-
talare, mickar och outboard. Och jag 
ser många besökare som, liksom jag, 
går omkring i montern med ett nos-

talgiskt leende. Många kommentarer 
hörs ”Oh, ett sånt var mitt första mix-
erbord!” och ”Ett sånt bandeko har 
jag haft”, och det är förmodligen den 
lyckligaste montern på hela mässan. 

Jag blir ju naturligtvis tvungen att 
fråga Wolfgang vilket PA han skulle ta 
med sig till en öde ö.

Meyer MSL3, blir svaret.

DET JAG SAKNAR är förstås svenska 
vintageprylar. Wolfgang säger att han 
aldrig hört talas om svenska PA-an-
läggningar, så Tyskland kan aldrig 
har varit någon stor exportmarknad. 
Jag visar bilder på Hagström PA2000 
och Hagström HSPL-mixers och 
Wolfgang lyfter intresserat på ögon-
brynen, jag pratar om Ackuset och 
Audex och Wolfgang vill åka till Sve-
rige och titta på vintage PA.

Jag vet ju att det finns ett antal hoar-
ders därute. Kan ni inte slå er sam-
man och göra en liten exposé över 
svenska PA:n? LLB, kanske?  

TEXT & FOTO 
ERIK JEPPSSON 

AV-konsult Artifon AB

Wolfgang 
“SCHABBACH” 
Neumann, 
president och 
grundare för 
VCA
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Efter en snabbvisit på ProLight and Sound i Frankfurt 
kan man konstatera att årets mässa var betydligt min-
dre än vanligt. ”Bara” tre hallar och ingen asiatisk hall 
denna gången.  Trots allt var det många svenska besöka-
re på plats, men också svenska utställare.  Jag lokalise-
rade PS Rigging, Arno remmen,  Lumenradio, Wireless 
Solution och Capture. Kanske var det någon till som jag 
missade i någon hall. (Jag var inte så flitig i ljudhallen. 

Jag hitta för egen del några saker som stack ut! Pin-
nex ärt en ny ”pinn” från Globaltross (passar bara till 
deras tross) som man drog ut ljudlöst med hjälp av ett 
verktyg. Antingen med ett hydrauliskt pumphandtag 
eller ett elektrisk.  Mycket smart innovation som ger 
oss ett slut med ”trossbankandet” och öronproppar. 

Det blir också fler och fler företag som gör moving 
heads. Många av ljusföretag hade sina egna spektakulä-
ra ljusshower både med dansmusical inslag men också 
med vattenfontäner. 

SPANING PÅ 

ProLight and 
Sound i Frankfurt

Hej Henrik!

Vi hörde att du börjat på nytt jobb, 
vart då?
Jag har precis börjat Psrig.com i Halm-
stad.

Vad gör det företaget?
Psrig erbjuder ungefär samma tjänster 
som det företaget där jag tidigare var 
anställd, dock tycker jag att Psrig är 
mer inriktat på teaterteknik och den 
tekniska delen. 

Vi erbjuder inredning för offentlig 
miljö tex. folkets hus, teatrar, med-
borgarhus, konferens-, samlingsloka-
ler, biografer men även till arenor och 
sporthallar. Vi levererar allt från brand-
klassade tyger för backdrops till ridåer 
och rundhorisonter, dansmattor, pro-
jektionsdukar och teleskopläktare med 
eller utan stolar.

Vad har du för förväntningar 
på det här jobbet?
Jag känner ju Kim (en av ägarna till 
Psrig) sedan gammalt och vi har alltid 
kommit bra överens, så jag vet att min 
roll i företaget kommer bli en säljare 
med ”frihet under ansvar” vilket bety-
der att jag kommer att vara stationerad 
på ett nytt kontor i Halmstad och göra 
resor och besök runt hela vårt distrikt.

Kan du berätta om ett tidigare 
projekt som du är särskilt nöjd med?
Jag är väldigt stolt över projektet med 
teleskopläktaren till Byteatern i Kalmar, 
ett mycket trevligt projekt som gjordes i 

samarbete med Torsten Nobling på AIX 
arkitekter och Byteatern själva.

Jag värdesätter även projekt Clarion 
Hotel ”SEA U” i Helsingborg med leve-
rans av både Teleskopläktare inkl. sto-
lar och ett stort antal podier.

”SEA U” var ett trevligt projekt, som 
genomfördes trots pågående pandemi 
och restriktioner.

I samarbete med byggfirman Allbygg 
i Höganäs gjorde vi allt för att förhindra 
skador och smittspridning och lycka-
des genomföra projektet på ett säkert 
sätt helt utan problem.

Har du lust att berätta om en scen-
konstupplevelse som gjorde stort 
intryck på dig?
Jag är nog mest fascinerad av de små 
teatrarnas förmåga att kunna gestalta 
alla fantastiska föreställningar och mu-
sikaler på ett sätt som fångar publiken i 
magiska ögonblick. 

Sedan har vi naturligtvis ”Fantomen 
på Operan” och vår svenska historia 
”Kristina från Duvemåla”, två helt un-
derbara musikaler som har fångat hela 
vårt land och gjort det hela mera folkligt.

Pinnex  från 
Globaltruss

Pinnex elektriska utdragare. 
På bordet nedanför finns 
den manuella

NYTT JOBB – INTERVJU



Next Truss säljer lättklädda damer eller är det truss?
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Men när det gäller tyger, folier eller an-
dra produkter du använder på teatern 
så är det av största vikt att man får kän-
na på kvaliteten och att man får chan-
sen att belysa materialet på önskat vis, 
ibland kan även materialets akustiska 
egenskaper ha stor inverkan på hur det 
kommer användas på scenen.

Kontentan av det hela är att säljarens 
roll att komma ut till kunderna med 
prover på material är fortfarande väl-
digt viktigt, samtidigt som en väl uppda-
terad hemsida också är av största vikt.

Textilier, dansmattor, textilmattor, 
folier och andra produkter kommer 
alltid att vara en viktig del av föreställ-
ningen och scenografen eller produ-
centen kommer nog alltid att vilja ha 
prover och god kommunikation med 
säljaren samtidigt som produktinfor-
mationen via en hemsida kommer vara 
en viktig del av beslutet.

Tack för pratstunden.
Tack.

Ps. Henrik når du enklast på följande 
mail hg@psrig.com

Ayrtons ljusshow med vattenfontäner

Vem inspirerar dig och varför? 
Det finns tre personer i denna bransch 
som har inspirerat mig mest och jag är 
väldigt tacksam över att få ha jobbar 
med dessa personer. Jag har haft turen 
att få ”gå i skola” hos Gunilla Hansson, 
Kjell Aspman och Rüdiger Kallenberger.

Gunilla besitter en kunskap när det 
gäller scentextilier som jag tror ing-
en annan kommer i närheten av, hen-
nes kunskaper är nästan oändliga och 
många är de gånger jag suttit och lyss-
nat på hur Gunilla har hjälpt kunden 
med material till de mest underbara 
föreställningar. 

Kjell kan allt när det gäller lyft och 
scenteknik, ingen slår honom på fing-
rarna när det gäller standarder och 
maskinditerktivet, Kjell kan berätta 
olika historier om billiga markismoto-
rer som någon försökte använda som 
hissar i ett tak och hur det rasade ner 
och folk sprang i panik för att undgå att 
bli krossade av rån som fullastade med 
lampor rasade mot golvet och hotade 
krossa allt i sin väg.

När det gäller Rüdigers kunskaper 
angående scenteknik, scenpodier, sto-

lar eller läktare så kan jag bara häpna 
över hur mycket kunskap han besitter.

Jag hade äran att få lyssna på Rüdi-
ger när han höll ett föredrag angåen-
de teleskopläktare och hur dessa kan 
användas. Då fick jag också en väldigt 
bra inblick i hur Rüdiger och många 
andra tänker när de bygger en teater 
eller en lokal där du behöver kunna 
variera användandet av lokalen i det 
oändliga.

Jag tänker själv att jag är väldigt 
lycklig som har fått äran att lära mig 
branschen utav dessa tre legender, 
ja jag kallar dem legender för det är 
verkligen tre personer som har betytt 
mycket för Sveriges teater och kultur-
liv. Därför vill jag också rikta ett stort 
tack till mina tre förebilder, tack Gu-
nilla, Kjell och Rüdiger!” 

Hur har marknaden förändrats 
med tillgängligheten på hemsidor 
och dylikt?
En webbshop är ju bra för tillgäng-
ligheten, den kan ju ha öppet dygnet 
runt och du kan få en massa data och 
information om produkten.

Prestandarden på de olika fabrikatens lampor blir mer och mer 
lika varandra och många är numera också IP klassade. Förutom 
lampor och ljusbord var det också mycket tross och motorer.

Vad som var svårt att missa, vilket naturligtvis var meningen, var 
Next Tross som marknadsförde sig med lättklädda dansande flickor. 
Tre flickor som dansade med var sin del av en tross. Företaget kom-
mer från Holland. Man kan undra hur detta verkligen kan få före-
komma 2022.  

TEXT & FOTO ULF NIELSEN
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ÅRETS SCANDLIGHT hålls i Stockholm på Stock-
holms Konstnärliga högskola den 7-9 juni. 

Som vanligt kommer det många internationella 
gäster från USA, Europa, och Hong Kong. Både 
gästföreläsare och några studenter från USA. 
Men också studenter från SKH och Frans Schar-
taus teknikerutbildning.

Årets tema är Reality and illusion och består som 
vanligt av korta presentationer och workshops. 
Men det som är signum för Scandlight är ock-
så nätverkandet och sociala möten mellan fö-
redragshållare, workshopsledare, leverantörer 
och studenter. 

Ljuskonferansen arrangeras av Svenska Ljus-
sättare föreningen, Svensk Teaterteknisk fören-
ing, OISTAT i samarbete med Stockholms Konst-
närliga högskola, studenter från Frans Schartau 
och samverkansföretag (Vid denna tidnings 
pressläggning) så som bla. ETC och Ljusteknik 
AB men fler kommer till.  

Missa inte årets Scandlight! 

Scandlight 2022 
– REALITY AND ILLUSION

Ännu är det inte försent att anmäla sig! 
Läs mer på www.scandlight.nu och om hur man anmäler 
sig och mer kring programmet och våra föreläsare. 

Några

"highlights"             
från 

programmet!

Exploring different theatrical elements of Lighting and digital 
media to create a new art form of Traditional Chinese Pup-
petry av MS. PSYCHE CHUI from Hong Kong 



26      PROSCEN 2-2022  PROSCEN 2-2022      27

PROFESSOR MICHAEL RAMSAUR 
Stanford, CA, USA som har varit 
med många gånger förut, och har 
varit en drivande kraft i många 
olika ljuskonferenser världen över. 
Michael kommer att hålla en mas-
ter workshop för några studenter 
innan Scandlight. 

Michael Ramsaur is a Professor of Lighting and Director 
of Production Emeritus at Stanford University.

The Magic of Colour 
av Declan Randall

 
DECLAN RANDALL arbetade som frilansande ljus-, scenografi- och projektionsde-
signer i 23 år innan han började på ETC som deras utbildningsprogramkoordinator 
2018. Som frilansare arbetade Declan mycket inom opera, teater, dans och musikaler 
internationellt. Hans verk har setts i större delen av Europa, Australien, Storbritan-
nien, Sydafrika och Kina. Declan var också gästföreläsare vid ett flertal högskolor och 
universitet runt om i Storbritannien. Som utbildningsprogramkoordinator för ETC är 
Declan ansvarig för att skapa och leverera utbildningsinnehåll för EMEA-regionen.

The Magic of Light 
av Jon M Armstrong

JON M ARMSTRONG is Lecturer in Lighting Design & 
Technology at Guildhall School of Music & Drama.
Jon is also an authority on magic and experience design, 
and has consulted for traditional, immersive and site-
specific work.

Naturligtvis har vi svens-
ka föreläsare också så 
som ÖRJAN FJÄLLSTRÖM 
som alltid har kreativa 
idéer kring ljussättning 
och bildprojekt. Liksom 
ERIK HOLMGREN och 
LOTTA SCHIEFER från 
Kungliga Operan.

En workshop kring EESU och TM-30

NINA MYLLY, DAG ENGSTRÖM, MATTIAS FRANSSON 
Ljusteknik AB  håller en workshop kring ett EESU 
projekt som handlar om färgåtergivning ANSI TM-30.
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Under början av hösten 2020 skickades ett frågeformulär 
ut till flera teatrar och museer i Sverige. Frågorna hand-
lade om hur långt man kommit i omställningen till mer 
energieffektiva alternativ samt vilka utmaningar som 
man anser finns idag. Detta var främst för att ge oss hjälp 
i arbetet inför kravställningen, men även för att veta fler 
eventuella problem som behövde adresseras.  

Under 2021 har EESU projektet skickat ut samma frå-
gor för att se vilka förändringar som har varit under året 
som gått.

Förra gången svarade 31 teatrar på undersökningen men 
denna gång fick vi svar tillbaka från endast 18. Dock skick-
ades underlaget endast ut till 56 teatrar vilket ger ett bra 
svarunderlag på 32% som visar att folk är engagerade i 
frågan. 

Vi har gjort en jämförelse men man bör tänka på att sif-
forna inte är statistiskt säkerställda och ska inte användas 
för att dra långtgående slutsatser. 

Det som man kan se från svaren är att övergången till LED 
går raskt framåt. På ett år har andelen som helt gått över 
till LED ökat med 100%.

Teatrarna har även börjat skifta fokus på sin framtida 
planering. 20% av dem som tänkte att en övergång inte var 
aktuell för ett år sedan har nu ändrat åsikt. 

Den stora skillnaden mot ett år sedan är att man inte 
längre väntar på att tekniken ska bli bättre i lika stor ut-
sträckning innan man går framåt i sin planering. 

Teatrarna har även blivit mycket nöjdare med de 
LED-ljuskällor som de har köpt. Det finns inte längre någ-
ra bottenbetyg och det stora skiftet har gått från att ha en 
mer neutral åsikt till en mer uttalad positiv.

De svar vi fått in gällande fortsatta utmaningar i en över-
gång till LED ljuskällor liknar i mycket de från första året, 
men även nya utmaningar har kommit i ljuset i takt med 
att vissa nu har haft LED-armaturer ett tag.

Under 2020 var dimring det största problemet. Tätt 
följt av ekonomi och färgåtergivning.  

Denna gång var ekonomi det som kommenterades mest, 
följt av färgåtergivning och som tredje var problemet med 
att komplettera i framtiden med armaturer som matchar 
de nuvarande.

Nedan är några intressanta kommentarer på framtida ut-
maningar:

• Att komplettera inköp till rigg då LED köpts in vid olika  
 tillfällen. Tillverkare uppdaterar och förändrar hela 
 tiden. Detta gör det svårt att matcha armaturerna 
 med nyare.

• ökad tid för programmering, 

• Tysta armaturer och möjlighet att kunna byta ut 
 drivdon och ljuskälla 

• tunga armaturer, 

• elektroniken i armaturerna behöver kunna klara av  
 turnéer med hårda smällar, 

• spillljus när man behöver gå upp i ljusintensitet 
 och storlek på ljuskällan. 

• på grund av omställningen krävs fler egna armaturer  
 vid turné då LED armaturer är svårare att byta ut 
 mellan fabrikat och modeller. 

Hela underlaget kommer att finnas tillgänglig senast sista 
maj på EESU projektets Facebooksida. 

Vad mer händer i EESU projektet under 2022?

Kravställning och ordlista
Projektet med kravställning och ordlista går mot sitt av-
slut. I slutet av maj ska dessa publiceras. Man kommer att 
kunna hitta dokumenten via de deltagande intressenter-
nas webbsidor samt via EESU projektets Facebooksida.

En rapport från de EESU workshops som arrangerades 
under 2021 kommer att publiceras samtidigt. 

EESU projektet deltar på LLB mässan 
För er som är intresserade av att mäta färgåtergivning, 
färgtemperatur och spektrum på armaturer, kan man be-
söka EESU projektets bås. 

Här finns forskare från RISE, Research Institutes of 
Sweden, ihop med EESU projektets deltagare. Vi visar hur 
mätinstrument fungerar och hur man tolkar resultaten.

Testa och mät på de armaturer som finns på plats eller 
ta med en egen.

EESU undersökning 
2020-2021

UPPDATERING FRÅN EESU
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Föreläsningar

• Dag Engström kommer att göra en föreläsning om 
 ANSI TM-30-20

• Nina Mylly kommer att presentera kravställningen 

Vi arbetar även för att få till en debatt eller runda-
bordssamtal angående underlaget som kommit in från 
EESU undersökningarna 2020 och 2021.

EESU projektet deltar på Scandlight 2022
Dag Engström kommer att hålla ett föredrag om ANSI 
TM 30-20. Detta kommer att följas av en hands on 
workshop.

EESU projektet arrangerar gratis workshops hös-
ten 2022 om ANSI TM-30-20
Under hösten kommer ett antal två dagars workshops 
att arrangeras i flera städer.

Inga datum bestämda än, så man bör följa projektets 
Facebooksida där vi kommer att lägga ut inbjudning-
arna. Alla som arbetar med belysning är välkomna 
oavsett branschtillhörighet.

EESU projektet är finansierat av 
anslag från Energimyndighetens 
forskningsprogram ”Energieffekti-
visering inom belysningsområdet”, 
EELYS, som har till uppgift att främ-
ja energieffektivisering genom ut-
veckling inom belysningsområdet. 

För att delta i workshops eller bara vill hålla er uppdate-
rade kan ni följa projektet på Facebook. 
https://www.facebook.com/EESUprojektet

NINA MYLLY
Senior Projektledare, 

RISE Research Institutes 
of Sweden.
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I förra veckan nåddes vi av det myck-
et sorgliga budet att Kristofer Röhr 
har lämnat oss. Kristofer blev 79 år 
och sörjs närmast av sina två barn, 
Helena och Danjel med familjer.

Kristofers gärning som ljussättare 
på Sveriges Television 1967 - 2009, 
är på många sätt oöverträffad. Mäng-
den produktioner han arbetade i är 
för många för att återge i detta fo-
rum, men i urval kan nämnas: Lars 
Norén-pjäser, Nöjesmaskinen och 
Nöjesmassakern, gudstjänster ute 
i landet, Eurovision Song Contest 
2000 i Globen samt en mängd Me-
lodifestivaler både under 1900 och 
2000-talen. Trettondagskonserter på
Berwaldhallen och Orionteatern, 
Tv-teater med Bo Widerberg, Det 
kommer mera, Razzel, Allsång med 
Bosse Larsson, Varuhuset, Rederiet, 
Julkalendern Pelle Svanslös, Dab-
rowski, Shower på  Hamburger Börs, 
Jacobs Stege, Robert Broberg konser-
ter, Nobelfestligheter och jubileum.

Han har ljussatt artister som Ja-
nis Joplin, Roxy Music, Cher, David 
Bowie, Tina Turner, Julio Iglesias, 
Stevie Wonder och Rod Stewart bara 

för att nämna några. Kungens födel-
sedag i Globen med mera, med mera…

Hans verk är så oändligt många
Kristofer var i grunden fotograf med 
en sällsynt begåvning för komposi-
tion och ljus vilket han visade med 
ackuratess under sin långa karriär i 
ljusets tjänst.

Alltid med glimten i ögat och alltid 
nyfiken på att söka nya vägar och lära 
sig nya saker.

Jag och många med mig har haft 
ynnesten att ha Kristofer som men-
tor och vägledare i våra egna karri-
ärer och jag brukar säga att han har 
lärt mig allt jag kan.

Det är svårt att förklara vad han 
betytt för oss som är sprungna ur den 
generation som tog sina första stapp-
lande steg mot en yrkeskarriär inom 
ljusdesign på SVT under 80- och 
90-talen. Med humor och fast hand, 
tog han sig an oss ungdomar och ut-
manade oss att våga hoppa, att våga 
testa, att våga misslyckas. 

”Kill your darlings” sa han när vi 
körde fast, prova en annan vinkel, 
testa ett annat sätt.

Ständigt utmanade han oss på alla 

En ljusets 
mästare 
har avlidit

sätt och formade oss i våra yrkesrol-
ler att alltid ifrågasätta våra konven-
tioner och vanor. Som arbetskamrat 
var Kristofer lyhörd, nyfiken, intres-
serad, finurlig, godhjärtad och myck-
et omtyckt.Trots långa arbetsdagar, 
sena kvällar i mörka lokaler och ofta 
under stress, var han alltid ödmjuk 
inför uppgiften och sina arbetskam-
rater. Alltid med värme i blicken, all-
tid med ett vänligt ord, alltid nära till 
skratt. 

Kristofer omfamnade 
även förändring
När ny teknik i form av programmer-
bara rörliga lampor dök upp på 80 ta-
let, så avfärdade en del kollegor detta 
som ”viftlampor” och att detta aldrig 
skulle bli något annat än rent effekt-
sökeri.

Kristofer såg lite längre, anam-
mande tekniken och använde tidigt 
rörliga lampor som arbetsverktyg för 
ljussättning. I dag består ljusriggar-
na till stor del av just rörliga lampor 
och det är tveksamt om det skulle gå 
att genomföra en modern tv produk-
tion utan dessa verktyg. Kristofer såg 
möjligheterna med detta för 30 år se-
dan och han var även en pionjär med 
att använda projektion i större skala 
långt innan videoprojektorerna vi 
använder i dag ens var påtänkta.

En sann visionär,  
konstnär och kreatör
Han var otroligt hedrad och stolt över 
sitt Club 100-pris som han tilldelades 
1988 med motiveringen:

"En bild lever genom sitt ljus, regi 
nyanseras genom ljus. Konstverkets 
sensualitet är ljus, dramatikens nerv 
är ljuset. Kristofer Röhr är en ljusets 
mästare. Han har en ovanlig analytisk 
begåvning. Till fulländning behärskar 
han sina instrument i såväl små som 
stora produktioner. Han har på ett 
fantasifullt sätt utvecklat känslighe-
ten i den elektroniska bilden och med 
sitt ljus skapat stor konst."

Dessa rader sammanfattar själva 
essensen av Kristofers gärning, ord 
värdiga en mästare som jag är väldigt 
glad att jag fick lära känna.

FREDRIK JÖNSSON
Ljusdesigner
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symposiet 
Where are we?
Anders Larsson sitter i STTFs styrelse 
och har arbetat med STTFs bidrag till 
Pragquadrennialen PQ – sedan 2007.

Mellan den 4 och 6 maj anordnade PQ organisationen i 
Prag ett symposium inför PQ23 med den underfundiga 
titeln ”Where are We?”. Rubriken var väl vald eftersom 
den dels syftade till att peka ut den fysiska platsen för 
PQ23 och dels för att ställa den mer symboliska frågan 
om var scenografi och scenkonsten befinner sig idag och 
vad det är som ska visas?

Sympositet drog ett stort antal deltagare från hela värl-
den och utöver att samtala kring den mer existensiella 
frågan om scenografi- och scenkonsten av idag så bjöds 
det även på en rundvandring på det tilltänkta utställ-
ningsområdet vilket är beläget på Prags före detta slakt-
husområde.

Här följer ett antal bilder som visar några av utställ-
ningshallarna för nationer- och regioner samt för sko-
lorna. Utställningen kring arkitektur kommer återigen 
att hållas i National gallery där PQ 2011 gick av stapeln.

Detta var allt för denna gång. Vi återkommer med mer 
information i varje nummer av ProScen fram 
till sommaren 2023. 

TEXT & FOTO
ANDERS LARSSON
 

Mitt i det före detta slakthusområdet finns ett stort öppet torg 
som under PQ23 kommer att vara platsen för samtliga student-
utställningar som denna gång kommer att få vara utomhus.

Det var även här inne i 
hall 13 som symposiet 

”Whare are we” hölls för 
de cirka 100 deltagarna.

En av de till volymen största husen är 
hall 13 vilken kommer att vara den 
som rymmer utställningarna 
från nationer och 
regioner.

I hall 7 kommer både PQ23s kafé 
och det alltid mycket välbesökta 

arrangemanget PQ Talks att husera.
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Anderson & Co, Scenprodukter och OKERO 
skapar tillsammans en helhetslösning inom 

belysning, scen- och AV-mekanik.


